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Xülasə. Müasir iqtisadi mühitdə maliyyə əməliyyatlarının mürəkkəbləşməsi, korporativ risklərin 

artması və hesabat manipulyasiyalarının müxtəlif formalarda təzahür etməsi audit fəaliyyətində daha 

dərin və analitik yanaşmaların tətbiqini zəruri etmişdir. Bu baxımdan forensik audit beynəlxalq audit 

praktikasında maliyyə fırıldaqlarının aşkarlanması, sübutların toplanması və hüquqi baxımdan 

əsaslandırılmış nəticələrin formalaşdırılması üçün mühüm mexanizm kimi çıxış edir. Beynəlxalq 

Audit Standartlarında forensik audit ayrıca standart kimi müəyyən edilməsə də, ISA 240 başda 

olmaqla bir sıra standartlarda peşəkar skeptisizm, risk əsaslı qiymətləndirmə və qeyri-adi 

əməliyyatların araşdırılması forensik yanaşmanın əsas elementləri kimi önə çıxır. IFAC tərəfindən 

irəli sürülən etik və metodoloji prinsiplər auditorun müstəqilliyi, obyektivliyi və peşəkar 

mühakiməsinin gücləndirilməsinə xidmət edir. ACFE modeli isə fırıldaqçılığın qarşısının alınması, 

aşkar edilməsi və araşdırılması istiqamətində daha praktik alətlər təqdim edir. Bu yanaşma audit 

prosesində sübut əsaslı qərarverməni gücləndirməklə yanaşı, maliyyə hesabatlarının etibarlılığına 

olan ictimai və institusional etimadı da artırır. Məqalədə ISA, IFAC və ACFE yanaşmaları müqayisəli 

şəkildə təhlil olunur və forensik yanaşmaların maliyyə şəffaflığının artırılması, korporativ 

fırıldaqların azaldılması və audit keyfiyyətinin yüksəldilməsi baxımından əhəmiyyəti əsaslandırılır. 
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Abstract. In the modern economic environment, the increasing complexity of financial transactions, 

the growth of corporate risks, and the emergence of various forms of financial statement manipulation 

have made it necessary to apply deeper and more analytical approaches in auditing. In this regard, 

forensic auditing acts as an important mechanism in international audit practice for detecting 

financial fraud, collecting evidence, and forming legally grounded conclusions. Although forensic 

auditing is not defined as a separate standard within the International Standards on Auditing, several 

standards, particularly ISA 240, emphasize professional skepticism, risk-based assessment, and the
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investigation of unusual transactions as key elements of the forensic approach. The ethical and 

methodological principles promoted by IFAC serve to strengthen auditors’ independence, objectivity, 

and professional judgment. The ACFE model, in turn, provides more practical tools for the 

prevention, detection, and investigation of fraud. This approach not only strengthens evidence-based 

decision-making in the audit process, but also enhances public and institutional confidence in the 

reliability of financial statements. This article comparatively analyzes the ISA, IFAC, and ACFE 

approaches and substantiates the importance of forensic approaches in enhancing financial 

transparency, reducing corporate fraud, and improving audit quality. 

 

Keywords: forensic auditing, international auditing standards, ISA, IFAC, ACFE, financial fraud, 

skepticism 
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Giriş 

 

Müasir qlobal iqtisadi mühitdə maliyyə münasibətlərinin mürəkkəbləşməsi, rəqəmsal 

texnologiyaların geniş tətbiqi və korporativ fəaliyyət miqyasının artması maliyyə hesabatlarının 

şəffaflığına və etibarlılığına olan tələbləri əhəmiyyətli dərəcədə yüksəltmişdir. Xüsusilə son 

onilliklərdə beynəlxalq səviyyədə baş verən maliyyə qalmaqalları, korporativ fırıldaqçılıq halları və 

hesabat manipulyasiyaları ənənəvi audit mexanizmlərinin bu risklərin qarşısının alınmasında hər 

zaman yetərli olmadığını ortaya qoymuşdur. Bu şəraitdə audit fəaliyyətinin yeni yanaşmalarla 

zənginləşdirilməsi zərurəti meydana çıxmış və forensik audit anlayışı beynəlxalq praktikada ön plana 

çıxmışdır. 

 

Forensik audit klassik auditdən fərqli olaraq yalnız maliyyə hesabatlarının düzgünlüyünün 

yoxlanılması ilə məhdudlaşmır, eyni zamanda fırıldaqçılıq əlamətlərinin müəyyənləşdirilməsi, 

sübutların sistemli şəkildə toplanması, analiz edilməsi və hüquqi müstəvidə istifadə oluna bilən 

nəticələrin formalaşdırılmasını əhatə edir. Bu yanaşma audit prosesinə analitik təhlil, davranış 

araşdırmaları, rəqəmsal məlumatların ekspertizası və hüquqi biliklərin inteqrasiyasını təmin etməklə 

auditin funksional imkanlarını əhəmiyyətli dərəcədə genişləndirir. 

 

Beynəlxalq audit standartları sistemində forensik yanaşmalar xüsusi yer tutur. Beynəlxalq Audit 

Standartları (ISA) çərçivəsində auditorların peşəkar skeptisizm nümayiş etdirməsi, fırıldaq risklərini 

qiymətləndirməsi və qeyri-adi əməliyyatlara xüsusi diqqət yetirməsi əsas prinsiplər kimi müəyyən 

edilmişdir. IFAC tərəfindən formalaşdırılan etik kodeks və metodoloji çərçivələr auditorların 

müstəqilliyini, obyektivliyini və peşəkar mühakiməsini gücləndirməklə forensik fəaliyyətin 

institusional əsaslarını möhkəmləndirir. ACFE isə fırıldaqçılıqla mübarizə sahəsində beynəlxalq 

səviyyədə tanınmış model təqdim edərək forensik auditin praktiki mexanizmlərini sistemləşdirir.  

 

Hazırkı mərhələdə forensik yanaşmaların aktuallığı yalnız maliyyə pozuntularının aşkarlanması ilə 

məhdudlaşmır, həm də risklərin qabaqlayıcı idarə olunması, korporativ idarəetmənin 

təkmilləşdirilməsi və investor etimadının qorunması baxımından mühüm əhəmiyyət daşıyır. Xüsusilə 

bank sektoru, dövlət qurumları və iri kommersiya təşkilatlarında forensik audit mexanizmlərinin 

tətbiqi maliyyə təhlükəsizliyinin təmin edilməsində strateji alətə çevrilmişdir. 
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Bu baxımdan, beynəlxalq audit standartlarında forensik yanaşmaların nəzəri əsaslarının və tətbiq 

mexanizmlərinin sistemli şəkildə öyrənilməsi, ISA, IFAC və ACFE modellərinin müqayisəli təhlili 

və onların audit təcrübəsində rolu aktual elmi-tədqiqat istiqaməti kimi çıxış edir. Sözügedən mövzu 

maliyyə nəzarətinin səmərəliliyinin artırılması, şəffaf iqtisadi mühitin formalaşdırılması və audit 

peşəsinin inkişafı baxımından xüsusi elmi və praktiki əhəmiyyətə malikdir. 

 

Tədqiqat 

 

Müasir audit mühitində forensik yanaşmaların tətbiqi maliyyə nəzarətinin keyfiyyətinin 

yüksəldilməsində əsas mexanizmlərdən biri kimi çıxış edir. Qlobal iqtisadi münasibətlərin 

mürəkkəbləşməsi, transmilli şirkətlərin fəaliyyət miqyasının genişlənməsi və rəqəmsal əməliyyatların 

sürətlə artması maliyyə pozuntularının daha gizli və sistemli xarakter almasına səbəb olmuşdur. Bu 

şəraitdə ənənəvi audit prosedurları çox zaman yalnız maliyyə hesabatlarının uyğunluğunu 

qiymətləndirməklə kifayətləndiyindən, saxtakarlıq risklərinin tam aşkarlanmasında məhdud 

imkanlara malik olur. Forensik yanaşmalar isə auditin məqsədini genişləndirərək həm risklərin 

müəyyənləşdirilməsi, həm də onların səbəblərinin dərin analizi istiqamətində yeni imkanlar yaradır 

(Kranacher və b., 2011). 

 

Beynəlxalq Audit Standartlarında forensik düşüncə tərzi əsasən risk əsaslı audit modeli üzərində 

formalaşır. ISA çərçivəsində auditorlardan yalnız sübutların mövcudluğunu yoxlamaq deyil, həm də 

bu sübutların etibarlılığını və arxasında dayanan iqtisadi məntiqi qiymətləndirmək tələb olunur. 

Xüsusilə maliyyə hesabatlarında rəhbərlik tərəfindən məqsədli şəkildə həyata keçirilə bilən 

manipulyasiyalar, gəlirlərin şişirdilməsi və xərclərin gizlədilməsi kimi hallar forensik yanaşmanın 

tətbiqini zəruri edir. Bu yanaşma auditorun peşəkar mühakiməsini gücləndirməklə yanaşı, audit 

riskinin strukturunun daha obyektiv formalaşdırılmasına imkan verir (International Auditing and 

Assurance Standards Board, 2019; International Auditing and Assurance Standards Board, 2023). 

 

IFAC tərəfindən təqdim olunan konseptual çərçivə forensik yanaşmanı etik davranış və institusional 

məsuliyyət müstəvisində dəyərləndirir. Burada əsas diqqət auditorun müstəqilliyinin qorunmasına, 

maraqların toqquşmasının qarşısının alınmasına və peşəkar skeptisizmin davamlı saxlanılmasına 

yönəldilir. Forensik auditin effektivliyi təkcə texniki bacarıqlardan deyil, eyni zamanda etik 

prinsiplərə ciddi riayət olunmasından asılıdır. IFAC yanaşması göstərir ki, etik zəifliklərin 

mövcudluğu fırıldaq risklərini artıran əsas amillərdən biri hesab olunur və bu risklərin azaldılması 

üçün institusional nəzarət mexanizmləri gücləndirilməlidir (International Ethics Standards Board for 

Accountants, 2024). 

 

ACFE modelində forensik yanaşmalar daha çox praktiki və tətbiq yönümlü xarakter daşıyır. Bu 

modeldə maliyyə fırıldaqlarının yalnız nəticələri deyil, onların yaranma səbəbləri və davranış 

motivləri də araşdırılır. “Fraud triangle” konsepsiyası – təzyiq, imkan və əsaslandırma amilləri – 

fırıldaqçılığın struktur mahiyyətini izah etməklə auditorlara risklərin erkən mərhələdə 

müəyyənləşdirilməsi üçün analitik baza yaradır. ACFE yanaşması audit prosesinə müsahibə 

texnikaları, məlumat analitikası, rəqəmsal izlərin araşdırılması və əməliyyat modellərinin müqayisəli 

təhlili kimi metodların inteqrasiyasını təşviq edir (Cressey, 1953; Association of Certified Fraud 

Examiners, 2024).  

 

Forensik auditin beynəlxalq standartlar çərçivəsində inkişafı rəqəmsal transformasiya ilə birbaşa 

bağlıdır. Böyük həcmli məlumatların emalı, süni intellekt əsaslı audit alətləri və davamlı audit 

modelləri fırıldaq risklərinin daha operativ şəkildə müəyyən edilməsinə şərait yaradır. Bu proses 

auditorun rolunu passiv yoxlayıcıdan aktiv analitik və risk menecerinə çevirir. Nəticədə audit 

fəaliyyəti yalnız keçmiş məlumatların qiymətləndirilməsi deyil, gələcək risklərin proqnozlaşdırılması 



Qədim Diyar 8(5), 2026 

Ancient Land 8(5), 2026 

222 

funksiyasını da yerinə yetirməyə başlayır (Arens et al., 2023; Committee of Sponsoring Organizations 

of the Treadway Commission & Association of Certified Fraud Examiners, 2023). 

 

Aparılan təhlil göstərir ki, ISA, IFAC və ACFE yanaşmaları bir-birini tamamlayan funksional 

mexanizmlər kimi çıxış edir. ISA normativ və metodoloji əsasları formalaşdırır, IFAC etik və 

institusional çərçivəni təmin edir, ACFE isə praktik forensik alətləri təqdim edir. Bu inteqrasiya 

olunmuş sistem audit fəaliyyətinin effektivliyini artırmaqla yanaşı, maliyyə fırıldaqlarının qarşısının 

alınmasında kompleks müdafiə mexanizmi yaradır. Beləliklə, beynəlxalq audit standartlarında 

forensik yanaşmalar müasir maliyyə nəzarətinin ayrılmaz tərkib hissəsinə çevrilərək şəffaflıq, 

hesabatlılıq və iqtisadi təhlükəsizliyin təmin edilməsində mühüm rol oynayır. 

 

Cədvəl 1-də beynəlxalq audit sistemində forensik yanaşmaların əsas xüsusiyyətləri ISA, IFAC və 

ACFE modelləri üzrə müqayisəli şəkildə əks etdirilmişdir. Təhlil göstərir ki, bu üç yanaşma eyni 

məqsədə — maliyyə fırıldaqlarının qarşısının alınmasına və audit keyfiyyətinin artırılmasına xidmət 

etsə də, funksional baxımdan fərqli istiqamətləri əhatə edir və bir-birini tamamlayan mexanizmlər 

kimi çıxış edir (International Auditing and Assurance Standards Board, 2025; International Ethics 

Standards Board for Accountants, 2024; Association of Certified Fraud Examiners, 2024). 

 

Cədvəl 1 

Beynəlxalq audit standartlarında forensik yanaşmaların müqayisəli təhlili 

 

Meyarlar ISA IFAC ACFE 

Əsas məqsəd 

Maliyyə hesabatlarının 

düzgünlüyü və fırıldaq 

risklərinin 

qiymətləndirilməsi 

Audit keyfiyyəti, etik 

davranış və peşəkar 

məsuliyyətin 

gücləndirilməsi 

Fırıldaqçılığın 

qarşısının alınması, 

aşkarlanması və 

araşdırılması 

Forensik 

yanaşmanın rolu 

Peşəkar skeptisizm və risk 

əsaslı audit yanaşması 
Etik və institusional baza 

Praktik araşdırma 

mexanizmləri 

Əsas sənədlər 
ISA 240, ISA 315, ISA 330, 

ISA 500 

IFAC Code of Ethics, 

International Education 

Standards 

Fraud Examiners 

Manual, ACFE 

Standards 

Fırıldaq anlayışı 
Hesabatlarda məqsədli təhrif 

və aktivlərin mənimsənilməsi 

Etik pozuntu və 

idarəetmə zəifliklərindən 

yaranan risklər 

Qəsdən törədilən 

iqtisadi və maliyyə 

cinayətləri 

İstifadə olunan 

metodlar 

Analitik prosedurlar, risk 

əsaslı audit, daxili nəzarətin 

qiymətləndirilməsi 

Etik risk analizi, peşəkar 

mühakimə, nəzarət 

mühiti təhlili 

Məlumat analitikası, 

müsahibələr, rəqəmsal 

forensika 

Audit sübutları 
Kifayət və uyğun audit 

sübutları 

Etik uyğunluq və peşəkar 

sənədləşmə 

Hüquqi proseslərdə 

istifadə oluna bilən 

sübutlar 

Auditorun rolu 
Riskləri qiymətləndirən 

auditor 

Müstəqil və obyektiv 

peşəkar 

Fırıldaq araşdırıcısı və 

ekspert şahid 

Peşəkar 

skeptisizm 

Əsas prinsip kimi tələb 

olunur 

Etik davranışın tərkib 

hissəsidir 

Davranış və motiv 

analizində istifadə 

olunur 

Rəqəmsal 

yanaşma 

Kompüter əsaslı audit 

prosedurları 

Rəqəmsal etik risklərin 

idarə edilməsi 

Elektron sübutların və 

rəqəmsal izlərin təhlili 

Nəticə 

yönümlülük 

Audit rəyinin 

formalaşdırılması 

Audit keyfiyyəti və 

etibarın artırılması 

Fırıldaq faktının sübut 

olunması 
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Meyarlar ISA IFAC ACFE 

Tətbiq sahələri 
Maliyyə auditləri, daxili 

audit, dövlət və özəl sektor 

Audit təşkilatları və 

tənzimləyici qurumlar 

Banklar, korporasiyalar, 

hüquq-mühafizə 

orqanları 

Üstün cəhətləri 
Standartlaşdırılmış 

beynəlxalq sistem 

Etibarlı etik və 

institusional çərçivə 

Dərin analitik və praktik 

imkanlar 

Məhdudiyyətləri 
Forensik audit ayrıca standart 

kimi verilməyib 

Praktik araşdırma 

mexanizmləri məhduddur 

Hüquqi və maddi resurs 

tələbi yüksəkdir 

 

Mənbə: Müəllif tərəfindən IAASB (2025), IESBA (2024) və ACFE (2024) məlumatları əsasında 

hazırlanmışdır. 

 

ISA standartlarında forensik yanaşma daha çox risk əsaslı audit modeli üzərində qurulmuşdur. Burada 

auditorun əsas vəzifəsi maliyyə hesabatlarında əhəmiyyətli təhrif risklərini müəyyənləşdirmək, 

xüsusilə saxtakarlıq ehtimalı olan sahələri qiymətləndirmək və peşəkar skeptisizm tətbiq etməkdən 

ibarətdir. ISA çərçivəsində forensik audit ayrıca standart kimi təqdim olunmasa da, ISA 240, ISA 315 

və ISA 330 kimi sənədlər vasitəsilə fırıldaq risklərinin aşkarlanmasına yönəlmiş prosedurlar auditor 

fəaliyyətinin ayrılmaz hissəsinə çevrilmişdir (International Auditing and Assurance Standards Board, 

2019; International Auditing and Assurance Standards Board, 2025). 

 

IFAC yanaşması forensik auditin etik və institusional əsaslarını ön plana çıxarır. Bu modeldə maliyyə 

pozuntularının əsas səbəblərindən biri kimi etik zəifliklər və idarəetmə boşluqları qiymətləndirilir. 

Auditorun müstəqilliyi, obyektivliyi və peşəkar davranışı forensik fəaliyyətin effektivliyini müəyyən 

edən əsas amillər hesab olunur. IFAC çərçivəsi forensik yanaşmanı yalnız texniki audit prosesi kimi 

deyil, eyni zamanda korporativ idarəetmənin keyfiyyətini yüksəldən nəzarət mexanizmi kimi 

formalaşdırır (International Ethics Standards Board for Accountants, 2024; International Accounting 

Education Standards Board, 2019). 

 

ACFE modeli isə forensik auditin ən praktik və tətbiq yönümlü formasını təqdim edir. Bu yanaşmada 

əsas diqqət fırıldaqçılığın aşkar edilməsi ilə yanaşı, onun yaranma səbəblərinin, davranış motivlərinin 

və təşkilati zəifliklərin araşdırılmasına yönəlir. Məlumat analitikası, rəqəmsal forensika, müsahibə 

texnikaları və hüquqi sübutların hazırlanması ACFE yanaşmasının əsas alətləri hesab olunur. Bu 

model audit prosesini hüquqi araşdırma səviyyəsinə qədər genişləndirir (Association of Certified 

Fraud Examiners, 2024; Committee of Sponsoring Organizations of the Treadway Commission & 

Association of Certified Fraud Examiners, 2023). 

 

Cədvəl 1-də əks olunan müqayisə onu göstərir ki, ISA normativ-metodoloji baza rolunu oynayır, 

IFAC etik və peşəkar çərçivəni təmin edir, ACFE isə praktiki forensik alətləri sistemləşdirir. Bu 

yanaşmaların inteqrasiyası auditorun rolunu yalnız maliyyə hesabatlarını yoxlayan mütəxəssisdən 

riskləri proqnozlaşdıran, fırıldaq ehtimallarını analiz edən və sübut əsaslı nəticələr təqdim edən 

peşəkara çevirir. Nəticə etibarilə, beynəlxalq audit standartlarında forensik yanaşmalar kompleks 

nəzarət mexanizmi formalaşdıraraq maliyyə şəffaflığının artırılmasına və iqtisadi təhlükəsizliyin 

möhkəmləndirilməsinə mühüm töhfə verir (International Auditing and Assurance Standards Board, 

2025; International Ethics Standards Board for Accountants, 2024; Association of Certified Fraud 

Examiners, 2024). 

 

Nəticə 

 

Aparılan təhlilin nəticələri göstərir ki, beynəlxalq audit standartlarında forensik yanaşmaların tətbiqi 

müasir maliyyə nəzarət sisteminin effektivliyinin artırılmasında mühüm əhəmiyyətə malikdir. 
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Qloballaşma, rəqəmsallaşma və maliyyə əməliyyatlarının mürəkkəbləşməsi şəraitində ənənəvi audit 

mexanizmləri fırıldaq risklərinin tam şəkildə aşkarlanması üçün kifayət etmir və bu boşluq məhz 

forensik audit yanaşmaları vasitəsilə aradan qaldırılır. 

 

Tədqiqat nəticəsində müəyyən edilmişdir ki, ISA standartları auditorların peşəkar skeptisizmini və 

risk əsaslı yanaşmasını gücləndirməklə forensik düşüncə tərzinin normativ əsaslarını formalaşdırır. 

IFAC çərçivəsi etik davranış, müstəqillik və peşəkar mühakimə prinsiplərini ön plana çıxararaq 

forensik auditin institusional dayanıqlığını təmin edir. ACFE modeli isə fırıldaqçılığın qarşısının 

alınması və aşkar edilməsi sahəsində praktik metodlar təqdim etməklə bu yanaşmaların real audit 

mühitində tətbiqini mümkün edir. Bu üç istiqamətin qarşılıqlı inteqrasiyası audit fəaliyyətinin həm 

nəzəri, həm də praktik səmərəliliyini artırır. 

 

Nəticə etibarilə forensik yanaşmalar auditin yalnız nəzarət funksiyasını deyil, eyni zamanda risklərin 

qabaqlayıcı idarə olunması, korporativ idarəetmənin gücləndirilməsi və maliyyə şəffaflığının təmin 

edilməsi funksiyalarını da əhatə etdiyini sübut edir. Beynəlxalq təcrübə göstərir ki, forensik audit 

mexanizmlərinin tətbiqi maliyyə fırıldaqlarının miqyasını azaltmaqla yanaşı, investor etimadının 

möhkəmlənməsinə və iqtisadi təhlükəsizliyin qorunmasına mühüm töhfə verir. Bu baxımdan, ISA, 

IFAC və ACFE standartları əsasında forensik yanaşmaların sistemli şəkildə tətbiqi müasir audit 

fəaliyyətinin strateji inkişaf istiqamətlərindən biri kimi qiymətləndirilməlidir. 
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